
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 18 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5283– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo n° 114/2022

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de cargo
de  provimento  em  comissão  e  dá  outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1°  -  Fica  nomeada  para  exercer  o  cargo  de  provimento  em  comissão  de
COORDENADOR DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO,  símbolo – CC-4, a
Sra. NATALIA DE FREITAS SILVA SOARES.

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a declaração
de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a data
de 02/05/2022. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Caratinga/MG, 18 de maio de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 1 de 9



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 18 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5283– Lei nº 3.357/2013

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE

ESPECÍFICO REURB-E

PRAZO DE 30 DIAS

O prefeito Municipal  de Caratinga -  MG, no uso de suas atribuições legais,  FAZ

SABER aos terceiros eventualmente interessados e, especialmente, aos senhores

confinantes  e  confrontantes  do  núcleo  urbanoinformal  Lagoas  da  Serra;Moizés

Soares de Oliveira,  matrícula 39.403;  Alencar Soares Barbosa,  Sandra Lúcia

Aparecida Soares Rodrigues, Adelina Soares Barbosa, Leônidas Soares Pires,

César Augusto Soares Pires,  matrícula  45.486; Maria José Ligeiro Marques;

Deivson Mageste Barros; Espólio de Antônio Rosa de Oliveira; Gilmar Pereira

Muratori; Geraldo Oliveira Campos; Gustavo Castro de Oliveira Neves; Espólio

de  Cláudia  Lucia  Rocha Soares  de  Oliveira;  Manoel  Vitor  Franco Dourado;

Bárbara  Franco  Dourado;  Fernanda  Beltrame  de  Souza;  Raphael  Mageste

Barros;  Antônio  Barbosa  Filho;  Construtora  e  incorporadora  N  C  R  LTDA;

Ordem  Carmelitana  Descalça  do  Brasil;  Departamento  Nacional  de

Infraestrutura de Transportes;  Bruno Castro de Oliveira Neves;  Vânia Vieira

Franco;Edilene  Francisca  Coelho  Anacleto;  Renato  Quintela;  Jonatas

Rodrigues de  Freitas;  Paulo  Costa;  Márcio  despachante;  Luiz  Eduardo Zttl;

Grimaldo Godinho; João Batista; Ramon Leandro; Maria José Ligeiro Marques,

matrícula 51.595  que tramita perante o Município procedimento de regularização

fundiária urbana de interesse específico, procedimento de n. º 3023/20, que tem por

objetivo  regularizar  o  núcleo  urbano  informal  consolidado  no  local  denominado

Condomínio Lagoas da Serra, sendo que o perímetro abrangido pela regularização

é o seguinte:

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 2 de 9



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 18 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5283– Lei nº 3.357/2013

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 3 de 9



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 18 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5283– Lei nº 3.357/2013

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 4 de 9



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 18 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5283– Lei nº 3.357/2013

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 5 de 9



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 18 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5283– Lei nº 3.357/2013

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 6 de 9



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 18 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5283– Lei nº 3.357/2013

Estando  em  termos,  expediu-se  o  presente  edital  para  notificação  do

supramencionado,  advertindo-se  que  não  apresentada  discordância  perante  o

Município de Caratinga - MG, localizado na Travessa Coronel Ferreira Santos n.º 30,

Centro,  Caratinga-MG,  CEP:  35300-024em  30  (trinta)  dias  corridos,  poderá

implicar em concordância e a perda de eventual direito que o notificado titularize

sobre  a  área  objeto  da  REURB.  O  presente  edital  não  será  renovado  caso  a

titulação final seja por usucapião judicial ou extrajudicial, servindo o presente para

atendimento do disposto no §4° do art.216-A da Lei 6.015/73.

Será o presente edital, por extrato, afixado nos átrios da Prefeitura.

Publique-se no diário oficial.

Caratinga, 05 de maio de 2022.

Welington Moreira de Oliveira
Prefeito Municipal

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 7 de 9



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 18 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5283– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA –  TORNA  PÚBLICO  EXTRATO  DE  RATIFICAÇÃO  –  No
cumprimento do art. 26, da Lei  Federal  8.666/93 e suas alterações, e, com vistas às
justificativas contidas no Processo Administrativo n° 210/2021, RATIFICO a DISPENSA
DE  LICITAÇÃO  POR JUSTIFICATIVA  n°  05/2022,  cujo  objeto  é  a  locação  de  imóvel,
situado à Rodovia  BR-116,  KM 438,  Bairro  Zacarias,  Caratinga-MG, CEP 35.300-000,
destinado  para  atender  a  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  nas  atividades
Convivência  e  Fortalecimento  de  vínculo  através  dos  CRAS.  Locador:  AABB  –
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DO BANCO DO BRASIL; CNPJ sob nº 18.471.227/0001-80 Valor
mensal: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). Caratinga, 10 de maio de 2022.
Sara Cristina da Silva Araújo – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato da Ata de Registro n° 205/2021 – Pregão
Presencial  Registro de Preço 086/2021. Objeto: contratação de empresa especializada
para prestação de serviço de locução de eventos, cerimoniais, lives, gravação de material
institucional e serviços de propaganda volante.  Vencedor com menor  preço por item:
LUÍS CARLOS DE PAULA 05964336620 – Valor global: R$ 154.380,00 (cento e cinquenta
e quatro  mil  trezentos  e  oitenta  reais);  Prazo  de doze  meses.  Caratinga/MG,  24 de
setembro de 2021. Pedro Pereira Lomar – Secretario de Fazenda.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico N° 034/2022.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 02 (duas) ambulâncias conforme
Portaria 2.764 do Ministério da Saúde. Abertura: 01/06/2022 às 14h30min na plataforma
de pregão eletrônico localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital encontra-
se  à  disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:  www.caratinga.mg.gov.br.  Mais
informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 18 de maio de 2022. Bruno César
Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato de Edital  – Pregão Presencial  036/2022.
Objeto:  Aquisição  de  Uniformes  para  atender  a  todas  as  Secretarias  da  Prefeitura
Municipal de Caratinga. ABERTURA: 01/06/2022 as 09h00min. O edital encontra-se à
disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações
no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 18 de maio de 2022. Bruno César Veríssimo
Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato de Edital  – Pregão Presencial  037/2022.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Computadores, equipamentos de
sonorização  e  Eletroeletrônicos  para  atender  a  necessidade  de  todas  as  Secretarias.
ABERTURA:  01/06/2022  as  10h30min.  O edital  encontra-se à disposição  na sede  da
Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 /
8019. Caratinga/MG, 18 de maio de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico N° 038/2022.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de veículos para Secretaria Municipal
de  Saúde. Abertura:  02/06/2022  às  09h00min  na  plataforma  de  pregão  eletrônico
localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital encontra-se à disposição na
sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-
8023 /  8019.  Caratinga/MG,  18  de  maio  de  2022.  Bruno  César  Veríssimo  Gomes  –
Pregoeiro.

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 8 de 9



ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

TATIANE MARIA PAULINO
PORTARIA Nº  001/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 18 de maio de 2022 – ANO X -|Nº 5283– Lei nº 3.357/2013

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato de Edital  – Pregão Presencial  039/2022.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de placas automotivas para atender
as  demandas  da  frota  Municipal. ABERTURA:  02/06/2022  as  14h30min.  O  edital
encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais
informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 18 de maio de 2022. Bruno César
Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato de Edital  – Pregão Presencial  041/2022.
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e suprimentos de
informática para atender a todas as Secretarias da Prefeitura Municipal  de Caratinga.
ABERTURA:  06/06/2022  as  08h30min.  O edital  encontra-se à disposição  na sede  da
Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 /
8019. Caratinga/MG, 18 de maio de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato de Edital  – Pregão Presencial  042/2022.
Objeto: Contratação de serviços de lavagem de veículos para atender as necessidades da
frota Municipal. ABERTURA: 06/06/2022 as 16h00min. O edital encontra-se à disposição
na sede da Prefeitura  e no site: www.caratinga.mg.gov.br.  Mais informações no (33)
3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 18 de maio de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes –
Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato de Edital  – Pregão Presencial  044/2022.
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  baterias  automotivas  para
atender  a  Frota  da  Prefeitura  Municipal  de  Caratinga. ABERTURA:  08/06/2022  as
09h00min.  O  edital  encontra-se  à  disposição  na  sede  da  Prefeitura  e  no  site:
www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG,
18 de maio de 2022. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG  - Extrato de Edital  – Pregão Presencial  045/2022.
Objeto:  Contratação de empresa para fornecimento eletroeletrônicos e mobiliários para
atender a Secretária Municipal de Saúde. ABERTURA: 08/06/2022 as 10h00min. O edital
encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais
informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 18 de maio de 2022. Bruno César
Veríssimo Gomes – Pregoeiro.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG –  torna  público aos  interessados  que o  Processo
Administrativo Licitatório nº 050/2022 - Pregão Presencial nº 031/2022, cujo objeto é o
Aquisição  de  aferidor  de  temperatura,  lixeiras,  frasco  pulverizador,  pedal  gel  e
equipamentos de Proteção Individual para Serventes Escolares,  encontra-se SUSPENSO
SINE DIE em virtude da necessidade de reanálise do respectivo Edital Convocatório. Mais
informações pelo site www.caratinga.mg.gov.br; ou nos tels.: (33) 3329-8023 / 8019.
Pregoeiro e Equipe de Apoio. Caratinga/MG, 18 de maio de 2022. Bruno César Veríssimo
Gomes – Pregoeiro. 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br 

Página 9 de 9

tatiane.maria
Publicado


		2022-05-18T18:40:11-0300
	Tatiane Maria Paulino




